to post odii explendi causa caesus, regnum simul et vitam amisit. Duo eius filii, Clotharius et Meroveus, comprehensi, et morte mulctati sunt, quorum patruus regnum Austrasiae armis subactum non diu tenuit, et fratre sublato, Clotharium oppugnaturus, ex alvi profluvio interiit, in ipsa Mediomatricorum regia, ubi tunc degebat. *Jonas Abbas in Vita Columbani, post hunc Fredegarius Chron. cap. XVI. Vtroque recentior Chronographus Moisiacensis, quem industriae Francisci Bosqueti debemus, in Mauritio Imp. ann. III. et post hunc quoque Aimoinus Chron. lib. III. cap. 84. Theodobertus successit patri Childeberto in regno Austrasiae, quod et regnum Theodorici dicitur a primo Clodovaei M. filio, quippe Austrasiam ex divisione nato, ut praeter superiores, quos adduxi scriptores, confirmat Rorico Monachus in gest. Franc. lib. IV. fin. Alter eiusdem Childeberti filius regnum Guntramni, ut Aimoinus nominat, id est, Burgundiae, accepit, et post multas fortunae vicissitudines, superato atque interfecto fratre, occupavit, sedemque Divoduri Mediomatricorum fixit, et ibi fatis concessit, ut tradit auctor appendicis ad Marii Ep. Chronicon. Mores Theodorici cum dominatu coniunctos prodit Anonymus in vita Betharii. Auctor incertus, qui compilavit gesta Francorum, scribit, Theodoricum scelere Brunehildis veneno sublato, cap. XXXIX. Quod scriptores aetate et auctoritate priores tacent, recentiores vero plerique tradunt potius quam evincunt. De causa belli, inter fratres cum alterutrius clade ac interitu gesti, nihil addo, nisi quod in vita Columbani legitur, de regni finibus inter eos fuisse disceptatum, cap. XXVI. Mutua potentiae aemulatio, metusque ambitione mixtus, et factionis Salissonicae anno DC. conventae invidia, et exaggerata iniquitas, tractuumque ea cessorum, et amissae inprimis Alsatiae acerba recordatio, tum pacis quoque cum Clothario II. ininitae odium, ac non obscura vindictae cupiditas, et coniun-*

gen-

gendi utriusque regni desiderium baud omnino reticere hic debent, quae fratres, fortuna viribusque dispares, in mutuam perniciem exitiumque armarunt.

XII. Postea Austrasii non recusantes susceperunt, regnique insignibus decorarunt Sigebertum, natu maiorem Theodorici II. filium, eumque anno DC XIII. apud Mosellanos et Mediomatricos in vacuo patris solio collocarunt. At repugnavit ei et restitit Clotharius II. animoque ad ultionem excitato, regnum cum vita eripuit, clademque et necem Merovei filii, supplicio de maiore Theodorici filio vicissim sumpto, vindicavit. Ita vero Clotharius II. regnum Austrasiae a crudelitate orsus, totius Franciae Rex evasit, magnisque viribus, nec minori auctoritate, sublata Theodorici II. propagine, solus regnavit. *Sigebertus huius nominis II. Rex Austrasiae factus et inauguratus est, testibus auctor. appendicis ad Marium Aventicensem, et Iona in vita Columbani. Non ergo solum destinatus, sed etiam declaratus Rex est, quod Fredegarii causa observandum est, qui Iona recentior, de conatu et destinatione Bruneshildis, Sigebertum in regno patris instituere (successorem) nitentis loquitur. Chron. cap. XXX. At hic nisus cum effectu intelligendus est, eodemque modo exponendus scriptor vitae Faronis, qui destinatum in regno successorem testatur cap. XXXII. Vbi destinatio a declaratione non debet seiungi, contra quam aliis placet, sequentibus auctorem, qui gesta Regum Francorum compilavit, cap. xxxix. A quo sequiores decepti, nibilo veriora scripserunt. Victus captusque est Sigebertus, ad Axonam fl. in campis Catalaunicis Galliae Campanae. Quatuor filios Theodoricus II. moriens reliquit, inter quos Sigebertus II. Corbus et Meroveus clade accepta, vivi in potestatem Clotharii II. venerunt, nec multo post iussu victoris occisi sunt, servato duntaxat Meroveo (cuius ad sacrum fontem sponsor Clotharius fuit) dilapso autem Childe-*

berto, qui celeriori equo vectus evasit. V. Fredegarius cap. XLII. ad eumque alii exigantur.

XIII. Eodem anno Clotharius II. Austrasiae Rex effectus est, quo Sigebertus II. adolescens, consumptis duntaxat paucis regni mensibus, regum propaginis suae ultimus, foede periit ac sublatus est, ab eoque tempore, auspicio novi Regis Clotharii, Rado praefectus Austrasiae impositus, solenni Francorum nomine *Maior domus* appellari consuevit. Quae mutatio A. DCXIII. accidit, quando Austrasia ad reges Neustriae rediit, neque tamen cum regno hoc permixta, aut tali nexu coniuncta est, ut pristinum nomen amitteret, iuraque et fines utriusque regni, contra morem exemplumque Francorum, confunderentur. At Clotharius, de quo dixi, rebus ex animi sententia gestis, bellisque compositis, *magni* nomen adeptus est, regnumque Austrasiae, sexdecim fere annis servatum, nil contra molientibus Austrasiis, tenuit, ac recepto in administrationis Austrasiae partem natu maiore filio, A. DCXXIX. e vita migravit, cuius in locum successit Dagobertus, qui vivo et volente patre, Austrasiam aliquot annis haecenus regendam susceperat; eo autem mortuo, subita et prospera expeditione, adiuvantibus Austrasiis, ad Burgundiones et Francos Neustrasicos contendit, et utrisque in fidem acceptis, meliori fortuna, quam iure, exclusit Charibertum fratrem. *Fredegarius Chron. cap. XLVII. auctor est, Dagobertum a patre Clothario II. hanc in se gratiam, ut de voluntate eius Rex Austrasiae constitueretur, exceptis tractibus versus Arduennae saltum, et Vosagum montem sitis, quos retinuit Clotharius, et suae ditioni adiunxit. Sed postea Dagobertus, quam duxit uxorem Gomadrudem, detractas a patre portiones reposcebat, qui procerum obtestatione victus reddebat, praeter illud terrae spatium, quod conventum utrinque, et citra Ligerim definitum erat. Hoc enim idem ille scri-*

scri-

scriptor confirmat. Prior autem pactio incidit in A. DCXXII. Posterior ad annum DCXXV. pertinet. Consequens est, ut dicam, diversa ratione supputandos esse regni Dagobertini annos, ita ut prius Austrasici, quod sex annis Dagobertus tenuit, deinde Neustrasici, quod Monarchiae nomine scriptores Franci inscribunt, initium capiatur. Vid. fragmenta de rebus Dagoberti ex vita S. Eligii, qui Dagoberto per familiaris fuit, deprompta. Non vero nulli eius ratio habenda est, quos rerum documenta, et fines, quamvis saepe mutati, distinguunt evidenter ac secernunt. Monarchia, quam Dagobertus, extincto patre, consecutus traditur, spectat ad magnam utriusque regni, Austrasiae pariter ac Neustrasiae, coniunctionem, et voce illa eminentiam indicat, non autem propterea regnum Austrasiae excludit, abolet aut tollit.

XIV. Dagobertus aliquot ante mortem annis, salutem Franciae consulendum ratus, Sigebertum, impuberem adhuc filium, Austrasiae imposuit, patrisque Clotharii exemplum secutus, utile hoc rebus suis putavit fore. Idcirco additi vitae morumque rectores, quibus idoneam educandi rationem praescripsit, accito, cui diffidebat, in Neustriam Pipino, qui titulo maioris domus apud Austrasios curabat, sed de potentia et ambitione suspectus. At prudenter moderateque fecit Pipinus, neque ulla gloriae cupiditate abreptus est, ut ab officio discederet, statumque regni, etiam Dagoberto mortuo, perturbaret. Dagobertus, huius nominis primus, A. DCXXXVII. diem supremum obiit, cuius frater Charibertus, attributa Galliae Aquitanicae parte, et sede Tolosae constituta, appellatus est Rex Aquitaniae, quam tamen integram ditioni suae subiectam non habuit, ut est apud Fredegarium, locupletissimum huius rei testem. Aribertus (qui et Charibertus, aliis quoque Haribertus) sedem Tolofanam elegens (verbum rudis seculi) regnat in parte provinciae Aquitaniae. Cap. LVII. Elegit quidem Charibertus hanc sedem, sed regionem, qua Tolosa

con-

continetur, et partem Aquitaniae, concessu Dagoberti, non cum
 libertate eligendi obtinuit, ea vero lege, ut omni iure in reli-
 quam Franciam cederet, pactoque semper valituro confirma-
 ret. Accepit conditiones, quas fratri impar, recusare non po-
 tuit Charibertus, subacta prius, quam e vita decessit, univer-
 sa Vasconia, quae cum aliis tractibus, auspicio Dagoberti, ad
 regnum ditionemque Franciae Neustricae reducta est, cum fra-
 ter Charibertus, iam tertio regni anno decessisset, nec filium, cui
 Chilperico nomen fuit, diu superstitem reliquisset. Fredegar.
 cap. LXVII. Aimoinus lib. IV. cap. 23. Papirius Massonus
 annal. lib. I. in Dagoberto, cui simplicitatem, regno minime
 idoneam, obiecit scriptor vitae Sigeberti III. Ex quo sequitur,
 Charibertum non fuisse Regem Franciae, sive Austrasica, sive
 Neustrica intelligatur. Hinc in Chronicis, quibus series et
 successio Regum Francorum traditur, omissus est, nominatim in
 Tiliano, fragmento Erihanberti, et aliis haud suspectis monu-
 mentis. Nisi quod Chronicon Moisiacense ea parte, quae mu-
 tilum est, divisionem innuere videtur, ad ann. XLV. Clotbarii.
 Sed hiatus ibi nihil probat, et auctor huius Chronici, qui post
 Merovingos floruit, commoda interpretatione iuvare, et sup-
 pleri potest ex scriptoribus aevi prioris, sigillatim ex Fredegario,
 qui regnantibus Merovingis, Sigeberto et Clodovaeo iunioribus,
 Chronicon consignavit, cuius additamentum stylus prodit, quod
 est ab auctore multo recentiori. Quia vero Aquitania est
 pars Franciae Neustrasicae, ipse Fredegarius non dubitavit re-
 gionem Chariberto attributam, nominare regnum Francorum,
 cap. LXXVIII. perinde ac si dicere voluisset, regnum Franciae
 Aquitanicae, sive Aquitaniae, ut diu post Fredegarium scripsit.
 Aimoinus, libro et capite, paulo ante nominatis. Non vero
 nunc ex viro artes regnandi, quibus circumventus est Char-
 bertus, neque excutio mores Dagoberti, quos vitius mixtos
 fuisse constat. Tantummodo hoc addo, multos esse, qui hunc
 Da-

Dagobertum cum altero, eius nepote, et Sigeberti filio, confundant: quod ne fiat, cavendum, et tempestive admonendum reor. Huius erroris compertus est Iodocus Coccius, cuius extat liber, qui inscribitur Dagobertus Rex, Argentinenſis Episcopatus fundator, edit. Molsbemi Anno MDCXXIII. Equidem ambo Dagoberti, alter post alterum, de Austrasia, et amplissimis Austrasiae ſacordotis Antistitumque ſedibus, ſpeciatiſſime de Argentoratensi bene meritus est, idque errandi cauſam dedit ſcriptoribus, ceteroquin diligentibus et doctis. Post Coccium accuratiori ſtudio perquiſiuit et diſtinxit hos Reges Godefr. Henſchenius, edita de tribus Dagoberti diatriba, ſed neque is omnes hiſtoriae huius partes ita perſcrutatus est, ut expectatiſſime noſtrae per omnia ſatisfaceret, cum res actaque Dagoberti I. et II. diſtincte magis explicataeque reddere debuiffet. Id quod merito etiam in eo deſideravit Cointius, Annal. Eccl. Franc. t. III. ad. an. 637. Sed in Cointio quoque licet obſervare turbatas interdum rationes temporum, et nimium corrigendi ſtudium, quod in Fredegarii Codice liquet, in quo emendando licentius aliquando verſatum animadverti, neque id nescivit Petrus Franciſcus Chiſſletius, qui noviffime in deſinienda Dagoberti ſenioris aetate elaboravit, edito libro, cui titulus est, Bedae et Fredegarii concordia, qua continetur diſſertatio de annis Dagoberti, A. MDC LXXI. De Pipino, qui per ea tempora, quibus Clotharius et Dagobertus ſenior regnarunt, titulo Maioris domus, negotia regni adminiſtravit, legendus est per antiquus ſcriptor, ſed Merovingorum aetate recentior, qui ad Pipini huius Regis abnepotem usque et Regem pervenit, apud Duchesnium t. I. p. 594. ſeq.

XV. Regnante Sigeberto III. Dagoberti I. filio, Austrasia (a Francia Neuſtricae limite) cis Rhenum, pacata fuit, ſed fines eius, trans Rhenum, incurſionibus Thuringorum patuerunt, et turbati ſunt, impulſore quodam gentis du-

duce Radulfo, qui Vinedorum amicitia nixus, communi popularium consensu arma sumpsit, et Sigebertum aggressus, acri certamine copias eius dissipavit, sed is, cum per fortunam non posset aliter, incolumitatem abeundi pactus, redintegratis paulatim viribus, Thuringos inflexit ad obsequium, et retinuit provinciam, situ commodam ac fertilem, pristinisque Francorum legibus constitutam. Firmato iam regno, de successore cogitabat Sigebertus, et Grimoaldo maiore praefecto negotiis adhibito, sapienter regni statum ordinabat. Aliqui tradunt, Childebertum, Grimoaldi filium, si ipse quidem, non relicto herede, decederet, eo in regno, confectis ad eam rem tabulis, succedere voluisse. Sed nato post filio Dagoberto, metu orbitatis solutum, istud decretum, quod ante fecerat, irritum infectum reddidisse, nec propterea Grimoaldum a regni administratione submovisse, et cum moriturus esset, unicum quoque filium fidei eius credidisse, quod nihil alienum vita et munere superiori commisisset. At parum memor beneficiorum Grimoaldus, fefellit spem Regis, eoque mortuo, Dagobertum iuniorem, contra quam promiserat, sacris Ordinibus initiatum, dimisit in Scotiam, ut procul regno esset, et a patria remotus, fortunam, si adolesceret, moderatius ferret. Cuius facti indignitate permotus Rex Neustriae Clodovaeus, Sigeberti frater, iniuriam patrueli factam ultus est, vafrumque et perfidum Grimoaldum morte mulcavit, cum id e re publica existimaret, ut verus legitimusque heres in pristino regiae dignitatis gradu collocaretur. Quod usu evenit, deiecto, quem reus sceleris pater admoverat, Childeberto. *Huius rei gratia legendus est post Fredegarium, qui in Sigeberto III. historiam finiit, Sigebertus scriptor, quem fuisse monachum, non est, cur dubitem; plerumque, nec iniuria, Gemblacensem vocant, qui multa de Sigeberto rege tradidit, quae apud alios frustra quaeramus.*